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HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM 

VIETNAM PLASTICS ASSOCIATION 

Address:  156 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam 

Tel: 028 - 35218552   Fax: 028 - 35218554  E-mail: info@vpas.vn  Website: www.vpas.vn 

Số: 84/CV-HHNVN 
V/v: Kiến nghị miễn thuế VAT và TNCN đối 
với cá nhân, hộ thu gom chất thải hoặc cho 
phép DN thu gom, tái chế chất thải nộp thuế 
thay cho cá nhân, hộ gia đình 

 

Tp.HCM, ngày 18 tháng 08 năm 2025 

Kính gửi:  BỘ TÀI CHÍNH 

      

    Trước hết, thay mặt các doanh nghiệp (DN) ngành Nhựa Việt Nam, Hiệp hội Nhựa Việt 

Nam (VPA) xin được gửi tới lãnh đạo Bộ Tài chính lời chào trân trọng và xin cảm ơn Quý 

Bộ đã quan tâm, thúc đẩy sự phát triển ngành Nhựa và lĩnh vực tái chế Nhựa trong những 

năm vừa qua. 

      Chúng tôi rất vui mừng được biết Quý Bộ đang dự thảo sửa đổi bổ sung Luật quản lý 

thuế, Luật thuế TNCN, Luật thuế VAT với nhiều tiến bộ, phù hợp với thực tiễn. Tuy nhiên, 

chúng tôi nhận thấy lực lượng yếu thế thu nhập thấp đang thu gom, phân loại chất thải (như 

ve chai, đồng nát) chưa được quan tâm, chưa có cơ chế ưu tiên hỗ trợ thực thi chính sách 

chống ô nhiễm, thu gom, tái chế chất thải tiến tới mục tiêu kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn 

của Chính phủ. Vì vậy chúng tôi xin kiến nghị như sau: 

1) Miễn thuế VAT 1% và TNCN 0,5% cho cá nhân và hộ gia đình thu gom chất thải 

(bao bì và sản phẩm sau tiêu dùng).  

Hoặc: 

2) Cho phép các tổ chức thu gom, sơ chế, tái chế chất thải nộp thuế thay cho cá nhân 

và hộ gia đình thu gom chất thải (bao bì và sản phẩm sau tiêu dùng). 

Lý do đề xuất:   

1. Tình trạng thực tiễn. 

a) Lực lượng thu gom, phân loại rác thải, phế liệu được gọi là ve chai, đồng nát là lực 

lượng có đóng góp rất lớn, đáng kể trong công tác bảo vệ môi trường nhưng 40 năm 

qua họ chưa nhận được sự quan tâm, nhìn nhận đúng mức của xã hội và các cơ quan 

quản lý.  

b) Lực lượng này nằm rải rác trên toàn quốc, chủ yếu là các cá nhân, hộ gia đình có thu 

nhập thấp. Họ hầu hết là phụ nữ, học thức thấp, tuổi cao nhưng chưa được hưởng mức 

an sinh tối thiểu như các ngành nghề lao động khác.    
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c) Nhiều năm nay Nhà nước không thu được thuế hoặc thu không đáng kể đối với những 

người thu gom chất thải nhưng lại vô tình đặt họ vào tình trạng phi chính thức, thiếu 

minh bạch, tăng thêm sự kỳ thị với những người nghèo dưới đáy xã hội.   

d) Cá nhân và hộ gia đình thu gom không có khả năng làm các thủ tục kế toán thuế, thậm 

chí họ không dám ký vào bảng kê bán hàng trực tiếp vì lo ngại lộ thông tin cá nhân 

hoặc gặp rủi ro với cơ quan thuế.  

e) Mặc dù cá nhân kinh doanh đã được tăng mức doanh thu miễn thuế lên 200 triệu 

đồng/năm nhưng chưa phù hợp với Ve chai, Đồng nát vì họ phải mua chất thải từ các 

hộ gia đình để bán lấy lợi nhuận chứ không được cho không, thu nhập chỉ đủ sống ở 

mức tối thiểu hàng ngày mà chưa có an sinh xã hội như ngành nghề khác. 

f) Các hộ đang kinh doanh, thu gom, phân loại chất thải trên các con phố và tại các làng 

nghề không dám và không thể đăng ký hộ kinh doanh để có thể xuất hoá đơn trực tiếp 

1.5% vì phải vượt qua quy trình thủ tục phức tạp không chỉ riêng thủ tục thuế, và 

không đủ khả năng duy trì kế toán thuế.       

g) Các doanh nghiệp tái chế không dám thu mua chất thải thu gom trong nước vì không 

chứng minh được đầu vào dẫn đến việc tái chế gây ô nhiễm nghiêm trọng tại các làng 

nghề vì vậy ngành công nghiệp tái chế đảm bảo về môi trường không thể phát triển 

được. 

h) Ngành nhựa VN đang mất rất nhiều đơn hàng xuất khẩu vì không thể mua được hạt 

nhựa tái chế có nguồn gốc xuất xứ trong nước để chứng minh tỷ lệ hạt nhựa tái chế 

trong sản phẩm xuất khẩu theo yêu cầu của các nước phát triển. 

 

2. Căn cứ pháp lý. 

a) Điểm 9, Nghị quyết Trung ương số 29-NQ-TW ngày 17/11/2022 đặt ra yêu cầu “Xây 

dựng cơ chế ưu tiên để phát triển mạnh công nghiệp tái chế và công nghiệp tái tạo”.   

b) Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 yêu cầu “đẩy 

nhanh việc hoàn thiện và ban hành các cơ chế chính sách ưu đãi, hỗ trợ thúc đẩy công 

nghiệp môi trường, công nghiệp tái chế”. 

c) Quyết định số 136/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 Phê duyệt đề án tăng cường quản lý chất 

thải nhựa tại VN, yêu cầu “đảm bảo thu gom 85% rác thải nhựa, thúc đẩy kinh tế tuần 

hoàn”.  

d) Quyết định số 687/QĐ-TTg ngày 07/6/2022 phê duyệt Đề án Phát triển KTTH, đến 

năm 2025, tái sử dụng, tái chế, xử lý 85% lượng chất thải nhựa phát sinh. 

e) Luật Bảo vệ môi trường 2020, Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 hướng dẫn 

thi hành Luật đã đưa ra các quy định về kinh tế tuần hoàn, giảm thải Carbon. 

Chúng tôi nhận thấy việc thể chế hoá những chỉ đạo trên của Trung ương Đảng và Chính 

phủ là hết sức cần thiết. Điều kiện tiên quyết để thực hiện được những chỉ đạo này là chính 

sách ưu đãi, miễn thuế cho việc thu gom chất thải. 

Miễn thuế đối với cá nhân và hộ thu gom chất thải hoặc cho phép các tổ chức thu gom, 

sơ chế, tái chế nộp thuế thay là hết sức cần thiết để khuyến khích thu gom, tái chế, minh bạch 
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hoá nguồn gốc rác thải, hướng dòng chất thải đi vào các doanh nghiệp tái chế đảm bảo về 

môi trường, thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp tái chế, xây dựng nền kinh tế tuần hoàn 

đối với chất thải theo định hướng của Chính phủ. 

Việc miễn thuế hoặc cho phép DN nộp thuế thay sẽ nắn dòng chất thải đi vào doanh 

nghiệp, làm tăng thu ngân sách đối với khoản thuế ròng VAT 10% (khấu trừ đầu vào bằng 

0). Quy định này rất thiết thực đối với ngân sách và hỗ trợ Chính phủ thực thi chính sách mở 

rộng trách nhiệm nhà sản xuất (EPR).    

Chúng tôi kính mong Quý lãnh đạo Bộ quan tâm, xem xét kiến nghị của Hiệp hội Nhựa 

Việt nam, xin kính chúc Quý lãnh đạo Bộ luôn luôn dồi dào sức khoẻ, hạnh phúc và thành 

công.  

Xin trân trọng cảm ơn! 

 
 

Nơi nhận: 

- Như trên 

- Lưu VP. 

 

 

 

 

 

HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Đức Thắng 

 


